ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О наименовании элемента улично-

дорожной сети, элемента планировочной

структуры в городском округе город

Нижний Новгород

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода, Положением

о присвоении наименований элементам улично-дорожной сети, наименований

элементам планировочной структуры в границах муниципального образования

городской округ город Нижний Новгород, изменении, аннулировании таких

наименований, принятым решением городской Думы города Нижнего Новгорода от

22.09.2021 № 196, и в связи с обращениями Аппарата полномочного представителя

Президента Российской Федерации в Приволжском федеральном округе,

администрации Сормовского района города Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Присвоить элементу улично-дорожной сети (улице) в следующей очереди

застройки ЖК «Новая Кузнечиха» (восточная часть берега реки Старка) в

Нижегородском районе города Нижнего Новгорода наименование «улица Героя

Советского Союза Сутягина» согласно приложению 1.

2. Присвоить элементу планировочной структуры (скверу), расположенному от

площади конструктора Алексеева вдоль улицы Коминтерна до улицы

Большевистской в Сормовском районе города Нижнего Новгорода, наименование

«сквер Валерия Иконникова» согласно приложению 2.

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава

города Нижнего Новгорода

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

Ю.В. Шалабаев

                                 О.В. Лавричев

 ___________  № ____

Проект
от 06.10.2021

2

Приложение 1

к решению городской Думы

города Нижнего Новгорода

от ___________ № _________

3

Приложение 2

к решению городской Думы

города Нижнего Новгорода

от ___________ № _________

4

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О наименовании элемента улично-дорожной сети, элемента планировочной

структуры в городском округе город Нижний Новгород»

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О наименовании элемента

улично-дорожной сети, элемента планировочной структуры в городском округе город Нижний

Новгород» (далее - проект решения) подготовлен в соответствии со статьей 29 Устава города

Нижнего Новгорода, Положением о присвоении наименований элементам улично-дорожной сети,

наименований элементам планировочной структуры в границах муниципального образования

городской округ город Нижний Новгород, изменении, аннулировании таких наименований,

принятым решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 22.09.2021 № 196, и в связи с

обращениями Аппарата полномочного представителя Президента Российской Федерации в

Приволжском федеральном округе, администрации Сормовского района города Нижнего

Новгорода.

С инициативой о присвоении наименования в честь Героя Советского Союза Н.В. Сутягина

в Аппарат полномочного представителя Президента Российской Федерации в Приволжском

федеральном округе обратился Герой Российской Федерации Коновалов А.Г.

Герой Советского Союза Николай Васильевич Сутягин - боевой летчик, генерал-майор

авиации в запасе, принимал участие в боевых действиях в войне с Японией, КНДР.

Аппаратом полномочного представителя Президента Российской Федерации в Приволжском

федеральном округе поручено администрации города Нижнего Новгорода рассмотреть

возможность присвоения наименования в честь Героя Советского Союза Н.В. Сутягина улице или

площади. Данный вопрос находится на контроле у главного федерального инспектора по

Нижегородской области Аппарата полномочного представителя Президента Российской Федерации

в Приволжском федеральном округе Мурзина А.М.

В целях исполнения указанного поручения департаментом градостроительного развития и

архитектуры администрации города Нижнего Новгорода (далее - Департамент) подготовлено

предложение о присвоении имени Героя Советского Союза Н.В. Сутягина новой улице в следующей

очереди застройки ЖК «Новая Кузнечиха» (восточная часть берега реки Старка в Нижегородском

районе, проектируемый микрорайон «Заречье»). По данному вопросу Департаментом получено

положительное мнение застройщика микрорайона «Заречье» - ООО Специализированный

застройщик «Инградстрой».

Районной комиссией по наименованию и переименованию площадей, улиц, переулков,

проездов, скверов, бульваров, парков, расположенных на территории Нижегородского района

города Нижнего Новгорода, на заседании 15.04.2021 единогласно поддержано данное предложение.

Инициатива присвоения скверу от площади конструктора Алексеева вдоль улицы

Коминтерна до улицы Большевистской в Сормовском районе города Нижнего Новгорода имени

Иконникова Валерия Васильевича принадлежит Совету ветеранов ОАО «Центральное

конструкторское бюро по судам на подводных крыльях имени Р.Е. Алексеева».

Предлагаемый для присвоения наименования сквер содержится под номером 5-Ср-Ск в

Перечне озелененных территорий общего пользования города Нижнего Новгорода, утвержденном

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 20.06.2012 № 106 с наименованием

«сквер Автомобилистов». В то же время нормативный правовой документ о присвоении данного

наименования отсутствует.

В этой связи районной комиссией по наименованию и переименованию площадей, улиц,

переулков, проездов, скверов, бульваров, парков, расположенных на территории Сормовского

5

района города Нижнего Новгорода на заседании 09.06.2021 рассмотрен вопрос о присвоении

указанному скверу имени Иконникова В.В. и принято решение поддержать данное предложение.

На заседании городской комиссии по наименованию и переименованию площадей, улиц,

переулков, проездов, скверов, бульваров, парков, расположенных на территории города Нижнего

Новгорода единогласно поддержаны предложения о присвоении вышеназванных наименований

(протокол от 23.09.2021 № 2).

Проведение оценки регулирующего воздействия в отношении проекта решения не требуется.

Директор департамента градостроительного

развития и архитектуры администрации

города Нижнего Новгорода

А.Н. Коновницына

6

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О наименовании элемента улично-дорожной сети, элемента планировочной

структуры в городском округе город Нижний Новгород»

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О наименовании

элемента улично-дорожной сети, элемента планировочной структуры в городском округе город

Нижний Новгород» не потребует выделения средств из бюджета города Нижнего Новгорода.

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ,

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О наименовании элемента улично-дорожной сети, элемента планировочной

структуры в городском округе город Нижний Новгород»

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О наименовании

элемента улично-дорожной сети, элемента планировочной структуры в городском округе город

Нижний Новгород» не потребует принятия, отмены, внесения изменений в правовые акты

городской Думы города Нижнего Новгорода.